(s) Ex regio archio di Corte edidit Sauli Della col. dei Genov. in Galata, II, p. 211.

(t) Instrumentum, quo limites Galatæ desiniun-

Α ἐνισταμένης ἐν ἰνδ. τοῦ 15' ἐννάτου ἔτους, ἐν ᾧ καὶ τὸ ἡμέτερον εὐσεβὲς καὶ θεοπρόβλητον ὀπσημήνατο κράτος.

Ἀνδρόνικος ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ πιστὸς βασιλεὺς καὶ αὐτοκράτωρ Ῥωμαίων Δούκας ἄγγελος Κομνηνὸς ὁ Παλαιολόγος.

XX. Imp. Andronici senioris de metropoli Apro. (A. 1304.)

(Hoc privilegium jam edidimus inter constitutiones patriarchatus Joannis Glycis, sub num. XLVIII, tom. CLII.)

XXI. Imp. Andronici senioris aurea bulla pro Genuensibus (s). (A. 1304.)

Cum transmissi fuerint ad Imperium nostrum ex parte Illustris Comunitatis Janue dilectæ fraternitatis Imperii nostri Ambazatores et syndici speciales nobiles et prudentes viri, videlicet dominus Guido Embriacus et dominus Acursus Ferrarius, ad exponenda coram nostro Imperio capitula, ex quibus quedam ad ipsorum Januensium jura videbantur et observari debebant, et quedam de speciali gratia requirebant juxta ea que Imperium nostrum facere consuevit intuitu affectionis, gratie et amoris, quem erga illustre comune Janue Imperium nostrum habet: quibus capitulis per eosdem nuncios expositis et narratis Imperium nostrum annuens ipsa concessit capitula ut inferius distinguitur. Et ecce presens privilegium aurea bulla nostrum munitum eidem illustri comuni Janue concedimus et largimur, ad declarationem, robur et firmitatem immobilis et inviolabilis perseverancie eorundem capitulorum, que accepimus et illa adimplevimus juxta requisicionem ipsius Illustris comunitatis. Quorum capitulorum talis est tenor.

Primo quidem quod habere debeant Januenses in loco Galathe locum quem requisiverunt in forma quadrangula terminatum et assignatum, secundum quod locus ille ambitus est per factam foveam circum circa (t). Et volumus et jubemus, quod a circuitu ipsius loci mensurando vacuus locus totaliter resideat absque habitacione aliqua alicujus persone per spatium sexaginta cubitorum. Et a muro Castri Galathe secundum latitudinem ipsius muri usque ad ipsorum Januensium confines etiam sit locus totus vacuus nec alieni liceat habitacionem facere quoquo modo; infra vero locum predictum habitacionis ipsorum Januensium habeant ipsi Januenses libertatem et mandatum faciendi mansiones et structuras et alias firmitates et omnem aliam securitatem ad eorum voluntatem præter tantum modo murum castri, quod quidem construere in ipso loco volumus non licere.

Item quod habeant in eodem loco Januenses et qui tenentur Januenses libertatem sine aliquo impedimento, et habeant macellum et macellarjos Januensium, et messitas Januensium, Iugiam, hal-

tur, mense Majo ind. 1 a. 6311 (p. Chr. 1302) mandato imperatoris scriptum, ex eodem archio edidit Sauli l. I. p. 209.

neum, proprias sui ecclesias, sacerdotem vel sacerdotem Januenses et Latinos, stateram et ponderatores Januensium, scribas, mansuras et omnia alia que voluerint ad voluntatem et placitum eorum. Ponderare tamen debeant prefati ponderatores ipsorum presente scriba vel alio nuncio ex parte commercii Imperii nostri. Et ipsi quidem Januenses habere debeant omnimodam libertatem et franchiziam ad ponderandum mercaciones eorum: ceteri vero qui redentes sunt commercio Imperii nostri, dare debeant pro ipsa ponderatura id quod est decens secundum ordinationem et consuetudinem, ita quod non possit occultare se vel defraudare commercium.

Item cum in eodem loco sint ecclesie tres Grecorum, super quibus habet omnimodam potestatem sanctissimus dominus generalis patriarcha, debeant ipsas ecclesias habere sacerdotes Greci, et cantare et celebrare in ipsis, quod per ipsum sanctissimum dominum patriarcham generalem annuatum fuerit ordinatum.

Item quod omnes, qui secundum veritatem fuerint Januenses et qui nominabitur et tenebitur Januensis, esse debeat sub examine curie ipsorum Januensium, licet transpositus fuerit ad aliam nationem, sive masculus fuerit sive femina. Si facti essent Greci vel alterius nationis, prout si Grecus vel Greca vel alius qui sub jurisdictione nostra sint vel esse debeant rendabiles imperio nostro, licet efficerentur Januenses, debeant esse sub examine partis Imperii nostri, nec computabuntur in numero et ordinatione franchizie et libertatis Januensium.

Item quod concedimus parti ipsorum Januensium locum habitacionis in terra Smirnarum, et permitimus ipsos habere in eodem loco logiam, balneum, furnum, ecclesiam et alia que specificata sunt particulariter in capitulo de Galata, ut dictum est.

Item quod salvabimus tam in mari quam in terra, in portibus et insulis quas habemus et habituri sumus per gratiam Dei et intercessionem ejus sanctissime Genitricis, omnes Januenses et de districtu Janue et omnes nominatos Januenses et qui pro Januensibus distinguuntur vel tenebuntur, in personis et rebus omnibus eorum, et hiis (u) qui patientur naufragium et inde evaserint, si testificabuntur per literas Potestatis Janue seu Potestatis vel Consulis Januensium qui in partibus Romanie invententur eo tempore quo hoc tale contigerit, et demonstratum fuerit per hujusmodi testimonium ipsos esse Januenses vel de districtu Janue vel nominatos et appellatos Januenses.

Item quod Januenses, et qui dicti fuerint et nominati fuerint Januenses ut supra, si contigerit fieri eis offensio seu dampnum aliquod in terris Imperii nostri de naufragiis provenientibus ad ipsos cum rebus ipsorum, et dampnum passi fuerint de ipsis rebus per aliquos subjectos Imperii nostri,

quod fieri debeat satisfactio ipsius dampni, prout ipsi probaverint in veritate et juraverint in presentia illorum qui potestatem habuerint Januensium presente nuncio Imperii nostri. Probare debeant similiter cum veris juramentis etiam alii qui invententur in eodem naufragio qui evaserint de ipso periculo presente ipso nuncio Imperii nostri, qui vident ipsos testes jurare, ut supra dictum est, et sufficere debeat hoc ad ostensionem et probationem veritatis.

Item quod prestabimus semper parti illustris-comunis Janue et singulis Januensibus et de districtu Janue et illorum, qui tenebuntur ut Januenses, libertatem et franchiziam et immunitatem de cetero semper tam in mari quam in terra, in portibus et insulis nostris quas habemus et habebimus Dei misericordia et per intercessionem sanctissime Dei Genitricis, ita quod omnes Januenses et de districtu Janue et qui tenentur Januenses sint franci et liberi, nichil solventes in tota terra Imperii nostri pro commercio nec causa alicujus exactionis, intrantes videlicet per totam terram Imperii nostri vel exeuntes ex ipsa, vendentes et ementes et ex-cambiantes vel aliquid aliud negociantes modis consuetis mercacionis, preter sal et masticam, stantes et de terra in terram exeuntes, per terram vel per mare, cum mercacionibus vel sine mercacionibus, ad loca deferentes vel inde extrahentes ex emptione vel alio luero et alibi deferentes, personaliter seu realiter.

Item si quis Januensis vel qui tenetur ut Januensis solverit aliquid vel dampnificatus foret in aliqua terra subjecta Imperio nostro, et ablatum esset sibi ratione stallana vel maxerie aut propter aliam causam vel modum operatum fuerit contra dictam franchiziam et libertatem ipsorum Januensium, quod Imperium nostrum facere debeat satisfieri et restitutionem fieri hiis, qui dampnum passi fuerint, totum id quod ipsi tales juraverint in presentia Potestatis seu Consulum Januensium quod delerint illud tali modo aut ablatum fuerit ab ipsis.

Item quod non recipere debeat de cetero Imperium nostrum aliquem Januensem vel de districtu Janue in vassallum, ita quod eximatur et non esse debeat sub examine et jurisdictione Potestatis vel Consulum Januensium, sed debeat ipse talis iudicari per ipsos prout ceteri cives et habitatores Janue.

Item quod non impediemus nec impediri faciemus seu impediri permittemus in tota terra nostri imperii, quam habemus et de gratia Dei Genitricis acquiramus, aliquem Januensem et de districtu Janue propter factum seu delictum vel factum seu rapinam vel debitum alterum in persona vel re aliqua, sed unusquisque Januensis vel qui tenetur Januensis sub culpa ipsius tali modo examinari debeat sub curia et jurisdictione Potestatis vel Consulum Januensium, et quod puniatur et reddat ratio.

(u) *Lege hos.*

nem pro culpa et debito suo, et quod in satisfactio- nem habeat ille qui injuriam vel dampnum passus fuerit, et quod alius Januensis propter tale factum non consequatur offensionem vel dampnum. Si quis vero de terris nostris vel de parte nostra vel aliquis alter, qui non esset de terris nostri imperii nec teneretur ut Januensis, offenderet alium ipsorum Januensium aut esset accusatus de debito vel aliqua alia tali causa, quod fieri debeat super hoc iudicium et examen et vindicta et justitia ex parte nostri imperii summaria et expedita. Similiter fieri debeat ex parte ipsorum Januensium omnibus nostris et omnibus aliis, qui inveniuntur in terris imperii nostri. Erunt nichilominus et operabitur de aliis omnibus, non tantum de illis qui cum juramentis et convencionibus inveniuntur in terris imperii nostri : nam de illis erit id, quod requiritur per ipsas convenciones ipsorum.

Item quod omnes nefarios et malefactores Grecos seu Latinos subditos nobis vel non subditos, preter illos qui de parte sunt illorum qui convenciones et sacramentum nobiscum habent, qui contra comune vel homines Januenses vel contra illos qui tenentur ut Januenses dampna inferrent et molestias, persequuntur et capientes ipsos puniemus secundum juris ordinem : prout similiter ipsi Januenses debent omnes nefarios Januenses et malefactores Janue et qui Januenses dicuntur persequi, sapere et punire secundum juris ordinem.

Item quod Januenses et qui Januenses tenentur habere debeant libertatem emendi de terris nostris, quas habemus et habituri sumus, omnia victualia, preter frumentum et alia semina, et extrahere de terris imperii nostri et sine aliquo impedimento vel dacta comercii vel alterius exactionis.

Item quod de aliis terris, que sunt in mare majori nec sunt subiecte imperio nostro, habeant libertatem ipsi Januenses et qui ut Januenses tenentur extrahere et extrahi facere et portare et facere portare mercaciones quascunque voluerint, et frumentum et victualia omnia, ligna, picem et alumen,

(v) Hujus constitutionis duæ exstant recensiones : una, quam edimus ex Cod. Paris. 1351 A; altera, que ex Cod. Paris. 1357 A edita est in Harm. ed. Heimb. p. xxii sqq. et in Coll. can. ed. Rhallii et Pottii V p. 121 sqq. — Hanc Heimbachius genuinam esse judicat, illam manus recentiori deberi. Sed omnino vapulat : recensio enim, quam edidit, inscribitur Περὶ ἀφίσης τῆς Νεαρᾶς, quo ipso epitomen tantum præstari indicatur : et quæ in Cod. Telleriano mox laudando inter ipsa Athanasii opera exstat recensio eadem illa est, quam nos pro genuina habemus. — Præter Paris. 1351 A et 1357 A modo laudatos complures alii, quibus hæc constitutio insit, mss. Codices innotuerunt : veluti Paris. 1263, 1356, 1382, 1388 et alius Tellerianus, quem Boivin. ad Gregor. ed. Paris. p. 755 excitat : Laur. IV, 10 : Vatic. 847, 856 et 857 : Vindob. jur. gr. 3 : τῶν Ἱερῶν 23 : τῆς ἀγίας Λαύρας 12 : denique Codex Gerasimi, quo Rhallii et Pottii usi sunt. Quam autem recensioem isti Codices continent, non æque de omnibus constat. In Gerasimi Codice epitome tantum habetur, similisque videtur esse Vind. 3; e contrario in Paris. 1382 magna pars recensio-

et omnes alias res sine impedimento aliquo illam eisdem ex parte imperii nostri : et propter hujusmodi mercaciones non debeant cogi solvere quicquid aliquo modo ratione commercii seu alterius dacti.

Item non detinebimus nec detineri faciemus vel permittemus navem aliquam seu aliquod lignum alicujus Januensium vel qui ut Januenses tenentur, nec Januensem aliquem vel qui tenetur ut Januensis, in persona vel rebus, sed habere debeant omnimodam libertatem et spatium exeundi sine impedimento de omnibus terris nostri imperii, personaliter et realiter, nisi forte fuerint inculpati de aliquo debito, furto vel rapina, de quo debeat iudicari in curia Januensi, ita quod per ipsos fieri debeat justa hujusmodi criminis seu debiti expeditio.

Actum fuit hoc presens privilegium Imperii nostri in nostro sacro palatio Blakernarum, scriptum manu notarii aule nostre Nicolai de Perina, mense Martio secunda[e] indictionis..... sexti millesimi octavi centeni duodecimi anni a constitutione mundi secundum numerum Grecorum, secundum vero numerum Latinorum ab incarnatione Domini anno millesimo trecentesimo quarto indictione secunda. — Subsignatum nostra imperiali rubra subscriptione, et roboratum aurea bulla Imperii inferius appensa, ad eorum omnium particulariter distinctiorum capitulorum declarationem et firmitatem et ut ipsa maneat incommutabilia.

C XXII. *Imp. Andronici senioris constitutio synodalis ab Athanasio patriarcha proposita de diversis causis (v). (A. 1306.)*

Νεαρὰ τοῦ ἐν ἀγίοις Πατρῶς ἡμῶν Ἀθανασίου ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως (x).

Εἰ καὶ τινι τῶν δικαιοθέτων ἀπὸ Χριστοῦ ἰθὺς εἶναι τὰ σκήπτρα τῆς βασιλείας ἧς ἔλαβε τῶν ἐθνῶν πρὸς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς κληρονομίαν ποιεῖ μόνην, εἴπερ τι ἄλλο τῶν ὄσα ταύτην κατακοσμεῖ ἐξόχως πάντων ὑπερτερεῖν, ὀρθῶς καὶ φρονεῖν καὶ κρίνειν καὶ ἐγκολποῦσθαι τὴν εὐσεβείαν ἐξείνητο,

nis genuinæ, eandemque Paris. 1336, 1388, Vatic. 847, 856 videntur continere; in Laur. IV, 10 duntaxat ὁ τίναξ constitutionis nostre mentionem facit, textus autem injuria temporum interiit. — Allegatur constitutio nostra a Blast. K, 12 et Φ, 8 (ed. Bevoieg. II p. 156 et 258), et ab Harm. V, 8, 9, 95. VI, 3, 8 et 6, 6. Ex Harmenopulo hausit Bonell. II p. 112 sqq.

(x) Ita inscriptio est in Paris. 1351 A et 1388, nisi quod hic πατριάρχου Κωνστ. scribat. In Paris. 1356 sic est : Ζήτησις τοῦ πατριάρχου κυροῦ Ἀθανασίου καὶ τῆς περὶ αὐτὸν ἀγίας συνόδου πρὸς τὴν εὐσεβέστατον βασιλέα Ἀνδρόνικον τὸν Παλαιολόγον περὶ τινῶν κεφαλαίων νομίμων, τύπον ἔχουσα Νεαρᾶς, ἧτις καὶ ἐστέρχηται τότε παρὰ τοῦ εὐσεβέστατου βασιλέως. In Vatic. 847 sic : Ἡ γενομένη Νεαρὰ ἐπὶ βασιλείας τῶν ὀρθοδοξοτάτων βασιλέων τοῦ κυροῦ Ἀνδρονίκου καὶ τοῦ κυροῦ Μιχαὴλ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ κυροῦ Ἀνδρονίκου (forte Παλαιολόγου). Vind. 3 : Νεαρὰ ἐκτεθείσα παρὰ τοῦ παναγιωτάτου καὶ οἰκουμένου καὶ πατριάρχου κυροῦ Ἀθανασίου κατὰ μῆνα Ὀκτώβριον τῆς γ' ἰνδ. τοῦ σιμγ' ἔτους, ἔχουσα οὕτως. Id.